
いつも当社システムをご利用いただきありがとうございます。  

今月分の請求書をご査収の程よろしくお願い申し上げます。 

株式会社ユニコーン  

大阪市中央区大手通 1-1-2   

TEL.06-6943-4560 FAX.06-6920-5311 

 

あけましておめでとうございます。 

旧年中は格別のお引き立てを賜りありがとうございました。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

昨年末の或る日、毎年恒例の“年賀状のネタ作り”のため、ウサギ年にちな

んで「宇治神社」に参拝にいってまいりました。 

 

宇治神社の御祭神は「菟道稚郎子命（うじのわきいらつこのみこと）」で、

菟道稚郎子は応神天皇の皇子です。応神天皇は菟道稚郎子を皇太子と定め

ていましたが、天皇が崩御した後、兄の大鷦鷯尊(おおさざきのみこと)と

の間で皇位の譲り合いが起きました。それが何年も続いたために世の中が

混乱しはじめたことを憂いた菟道稚郎子は、自ら命を絶つことで皇位を譲

り、兄が仁徳天皇となったと日本書紀に伝わっています。そんな菟道稚郎

子を祀ったのがこちらの宇治神社です。 

 

この日の一番のお目当ては「みかえりウサギ」の像。 

菟道稚郎子が、河内の國からこの地に向かわれている途中で道に迷ってい

ると、一羽の兎が現れ「振り返り、振り返り、この地に道案内をした」と

いう故事に基づいて、正しい道へと導いてくださる「みかえりウサギ」が

お賽銭箱の奥に鎮座しています。小さなかわいいウサギの写真を撮影させ

ていただきました。 

 

2023年の十干十二支は「癸卯（みずのとう）」で、「癸」は十干の１０番目で

あることから、生命の終わりと新たなはじまりという意味を持っています。ま

た、「卯」はウサギのような穏やかさと、跳ね上がるという意味があります。 

この数年間の混乱に終止符をうち、新たな始まりを迎えるにはぴったりの年に

なりそうです。 

 

２０２３年も社員一同、皆さまのお仕事がますます捗って、そして皆さまのと

ころを訪れるユーザー様へも歓びが循環していく様なお仕事をさせていただき

たいと思っております。 

乱世を憂うばかりではなく、「みかえりウサギ」に正しい道へとお導き頂き、

今年も邁進いたしますので、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

皆さまにとっても、ぴょんぴょんと軽やかに跳躍し躍進する一年でありますよ

うにお祈り申し上げます。 

 

まだまだ寒い日が続きますが、皆さまどうぞ暖かくして、健やかに心地よくお

過ごしくださいませ。 

 
平等院から宇治橋を渡ると宇治神社です 

 
手水舎ではウサギの口からお水がでています 

 
みかえりうさぎ 

 

 
宇治神社の奥にある宇治上神社の 

趣のある本殿（国宝） 

 

 

今月も最後まで読んで頂きまして、 

ありがとうございました。 

来月もよろしくお願いいたします。 


